SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

DEL DIA 17 DE ENERO DE 2025

1.- APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.- Pregunta el
Sr. Presidente si existe alguna observacién que hacer al acta de la sesién
celebrada el dia 10 de enero de 2025, y no formulandose ninguna, la misma fue
aprobada por unanimidad de los miembros presentes.

2.- AUTORIZACION DE GASTO EN CONCEPTO DE AYUDAS DE
URGENCIA SOCIAL PARA EL ANO 2025.- Se acordé aprobar la propuesta
emitida por la Concejala Delegada de Bienestar Social y Juventud, que cuenta con
el informe favorable de la Intervencion Municipal de fecha 15 de enero de 2025,
cuyo contenido es el siguiente:

“Autorizar un gasto de 910.000,00 euros en concepto de Ayudas de Urgencia
Social para el aifo 2025, con cargo a la aplicacién a la Partida Presupuestaria 04.
23100.48001.”

3.- CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL AYUNTAMIENTO DE
LEON, LA FUNDACION NANTIK LUM E ING BANK PARA EL DESARROLLO Y
EJECUCION DEL PROGRAMA “SALUD FINANCIERA PARA COLECTIVOS
VULNERABLES EN LEON: FORMACION A PROFESIONALES SOCIALES DEL
AYUNTAMIENTO.- Se acordd aprobar la propuesta emitida por la Concejala
Delegada de Bienestar Social y Juventud, que cuenta con el informe favorable de
control financiero permanente y de eficacia, de la Intervencion Municipal, ... se
adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Aprobar la formalizacion y firma del convenio del Convenio de
Colaboracion entre el Ayuntamiento de Ledn, la Fundacién NANTIK LUM e ING
BANK. con el texto y contenido que figura en el Anexo.

SEGUNDO: Habilitar al Alcalde para la firma del Convenio y de cuantos
documentos sean necesarios para su tramitacion.

4.- RECONOCIMIENTO DEL DERECHO A LA PRESTACION DEL
SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO: DICIEMBRE 2024.- Se acordd aprobar la
propuesta emitida por la Concejala Delegada de Bienestar Social y Juventud, ...
se adopta el siguiente acuerdo:



PRIMERO: DENEGAR las solicitudes de Ayuda a Domicilio por no cumplir los
requisitos para el acceso a la prestacién, en virtud del art. 3 y del art. 10.3. de
la Ordenanza Municipal Reguladora.

DNI MOTIVO

No cumplir lo establecido en la Ordenanza
Reguladora del Servicio Municipal de Ayuda a
Domicilio el Art.3. “Encontrarse en situacion de
dependencia, en alguno de Ilos grados
establecidos por la Ley 39/2006”  Art.10.3.a)
“Incumplimiento de los requisitos establecidos en
este Reglamento”

SEGUNDO.- CONCEDER el Servicio de Ayuda a Domicilio, como prestacion
esencial segun lo establecido en el art 8 del Real Decreto 1051/2013 de 27 de
diciembre y en el art 7.2.1. de la Orden FAM/6/2018 de 11 de enero, a los
siguientes usuarios que tengan reconocido un grado de dependencia suficiente.

La efectividad de la prestacion del servicio en el numero de horas indicado,
se producira por orden de puntuacion de baremo, no por orden de antigiedad, y
en la medida que exista crédito suficiente que permita nuevas incorporaciones.

La efectividad de la prestacidon se producira una vez firmado el documento
de alta del servicio de ayuda a domicilio, en el CEAS correspondiente, por la
persona usuaria o por su representante legal en un plazo maximo de 15 dias
habiles desde su notificacién. Trascurrido el plazo sin que se haya realizado este
tramite, se incoara procedimiento para la extincion del servicio de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 16.C de la Ordenanza Reguladora del Servicio de Ayuda
a Domicilio.

Los ingresos, en caso de ser revisados, pueden producir una modificacién
de la cuota a abonar por el interesado.

ow | PTS | Homas | precio
FUNCIONAL
35 37 0¢€
93 14 139,69 €
57 60 98,40 €
- 8 79,82 €
51 64 94,97 €
07 24 239,46 €




61 40 399,10 €
35 37 65,12 €
35 37 65,12 €
79 46 304,49 €
30 37 36,26 €
34 24 67,55 €

TERCERO.- CONCEDER el Servicio de Ayuda a Domicilio, como prestacién no
esencial, segun lo establecido en el Decreto 269/1998, de 17 de diciembre, y en
el art. 7.2.2 de La Orden FAM 6/2018 de 11 de enero, a los siguientes usuarios
que no tienen suficiente grado de dependencia para tener reconocidas las
prestaciones segun la Ley de Dependencia.

La efectividad de la prestacion del servicio en el numero de horas indicado,
se producira por orden de puntuacién de baremo, no por orden de antiguedad, y
en la medida que exista crédito suficiente que permita nuevas incorporaciones.

La efectividad de la prestacidon se producira una vez firmado el documento
de alta del servicio de ayuda a domicilio, en el CEAS correspondiente, por la
persona usuaria o por su representante legal en un plazo maximo de 15 dias
habiles desde su notificacion. Trascurrido el plazo sin que se haya realizado este
tramite, se incoara procedimiento para la extincion del servicio de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 16.C de la Ordenanza Reguladora del Servicio de Ayuda
a Domicilio

Los ingresos, en caso de ser revisados, pueden producir una modificacion de la
cuota a abonar por el interesado.

PUNTOS HORAS | PRECIO

DNI CAPACIDAD
FUNCIONAL MES PUBLICO
14 12 119,73 €
15 20 83,76 €

CUARTO.- CONCEDER del Servicio de Ayuda a Domicilio, como prestacion no
esencial por valoracion de la situacion familiar y de convivencia superior a
65 puntos, segun lo establecido en la Orden FAM/1057/2007 de 31 de mayo y en
el art. 7.2.2 de La Orden FAM 6/2018 de 11 de enero, en los términos indicados a
las personas detalladas.

La efectividad de la prestacion del servicio en el numero de horas indicado, se
producira por orden de puntuacién de baremo, no por orden de antigledad, y en la
medida que exista crédito suficiente que permita nuevas incorporaciones.

La efectividad de la prestaciéon se producira una vez firmado el documento
de alta del servicio de ayuda a domicilio, en el CEAS correspondiente, por la



persona usuaria o por su representante legal en un plazo maximo de 15 dias
habiles desde su notificacién. Trascurrido el plazo sin que se haya realizado este
tramite, se incoara procedimiento para la extincion del servicio de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 16.C de la Ordenanza Reguladora del Servicio de Ayuda
a Domicilio

Los ingresos, en caso de ser revisados, pueden producir una modificacion de la
cuota a abonar por el interesado.

PUNTOS
DNI CAPACIDAD n"’ﬂgg“s ’P,zgfl’go
FUNCIONAL
23 37 |oe

QUINTO.- Conceder la AMPLIACION del Servicio de Ayuda a Domicilio, como
prestacion esencial, segun lo establecido en el art 8 del Real Decreto 1051/2013
de 27 de diciembre y en el art 7.2.1. de la Orden FAM/6/2018 de 11 de enero, en
los términos indicados a las personas detalladas.

La efectividad de la prestacion del servicio en el numero de horas indicado,
se producira por orden de puntuacion de baremo, no por orden de antigiedad, y
en la medida que exista crédito suficiente que permita nuevas incorporaciones.

Los ingresos, en caso de ser revisados, pueden producir una modificacion
de la cuota a abonar por el interesado.

DN | capacioap | HORAS | PRECIO.
FUNCIONAL
82 94 95,23 €
51 60 248,57 €
81 94 258,95 €
28 29 94,36 €
84 33 329,26 €
25 37 42,45 €

SEXTO.- Conceder la AMPLIACION del Servicio de Ayuda a Domicilio, como
prestacion no esencial

La efectividad de la prestacién del servicio en el numero de horas indicado, se
producira por orden de puntuacién de baremo, no por orden de antigiedad, y en la
medida que exista crédito suficiente que permita nuevas incorporaciones.

Los ingresos, en caso de ser revisados, pueden producir una modificacidon
de la cuota a abonar por el interesado.



PUNTOS
DNI CAPACIDAD nHﬂ:gAS Iizgfllg o
FUNCIONAL
18 20 199,55 €
13 11 33,51€

SEPTIMO.- Conceder la REDUCCION del servicio de Ayuda a Domicilio, como
prestacion esencial, segun lo establecido en el art. 7.2.2 de La Orden FAM
6/2018 de 11 de enero, en los términos indicados a las personas detalladas.

La efectividad de la prestacion del servicio en el numero de horas indicado, se
producira por orden de puntuacién de baremo, no por orden de antigiedad, y en la
medida que exista crédito suficiente que permita nuevas incorporaciones.

Los ingresos, en caso de ser revisados, pueden producir una modificacion de la
cuota a abonar por el interesado.

PUNTOS
DN | capaciap | HORAS | PRECIO.
FUNCIONAL
33 15 107,19 €

OCTAVO.- Conceder la REDUCCION del servicio de Ayuda a Domicilio, como
prestacion no esencial, segun lo establecido en el art. 7.2.2 de La Orden FAM
6/2018 de 11 de enero, en los términos indicados a las personas detalladas.

La efectividad de la prestacion del servicio en el numero de horas indicado, se
producira por orden de puntuacién de baremo, no por orden de antigledad, y en la
medida que exista crédito suficiente que permita nuevas incorporaciones.

Los ingresos, en caso de ser revisados, pueden producir una modificacion de la
cuota a abonar por el interesado.

PUNTOS
DN | capacioap | HORAS | PRECIO.
FUNCIONAL
14 24 68,54 €

NOVENO.- Aceptar el DESISTIMIENTO en el procedimiento de solicitud del
Servicio de Ayuda a Domicilio de las siguientes personas con los efectos previstos
en el art. 10.4 de la Ordenanza Municipal Reguladora en relacién con el art. 84.1
de la ley 39/15 de 1 de Octubre de procedimiento administrativo comun de las
Administraciones Publicas

DNI Fecha registro solicitud Fecha registro desistimiento

29/10/2024 14/11/2024

DECIMO.- Aceptar el DESISTIMIENTO en el procedimiento de solicitud de
Ampliacién del Servicio de Ayuda a Domicilio de las siguientes personas con los



efectos previstos en el art. 10.4 de la Ordenanza Municipal Reguladora en relaciéon
con el art. 84.1 de la ley 39/15 de 1 de Octubre de procedimiento administrativo
comun de las Administraciones Publicas

DNI Fecha registro solicitud Fecha registro desistimiento
ampliacion
03/12/2024 04/12/2024

UNDECIMO.- Incoar procedimiento para la EXTINCION del Servicio de Ayuda a
Domicilio por la RENUNCIA del servicio tal y como dispone el articulo 16.1.a) de la
Ordenanza Municipal, de las siguientes personas:

DNI FECHA RENUNCIA

27/11/2024

02/12/2024

25/11/2024

04/12/2024

24/11/2024

22/11/2024

28/11/2024

DUODECIMO.- Incoar procedimiento para la EXTINCION del Servicio de Ayuda a
Domicilio causando baja definitiva en el mismo por FALLECIMIENTO del
beneficiario segun lo dispuesto en el articulo 16.1.b) de la Ordenanza Municipal
Reguladora.

FECHA

DNI FALLECIMIENTO

24/11/2024

4/12/2024

12/12/2024

25/11/2024

DECIMO TERCERO.- EXTINCION segun lo dispuesto en el art. 16.c de la
ordenanza reguladora del Servicios de Ayuda a Domicilio publica (BOP n° 32 de
16 de febrero de 2010) por no firmar el acta de inicio del servicio que tiene
concedido.

DNI Requerimiento recibido el

11/11/2024

5.- AMPLIACION DEL PLAZO DE EJECUCION DE LAS OBRAS
DENOMINADAS URBANIZACION DE LA RONDA INTERIOR DE LEON.- Se
acordd aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adscrita al
Servicio de contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:



Primero.- Ampliar el plazo de ejecucion de las obras denominadas
“URBANIZACION DE LA RONDA INTERIOR DE LEON”, AVAN INTEGRAL
SL.”, con NIF B-36922144, adjudicado por la Junta de Gobierno Local, en sesién
de fecha 12 de mayo de 2023. El informe técnico, justifica la ampliacién del plazo
de ejecucion en tres meses, hasta el dia 25 de abril de 2025, por los motivos
anteriormente expuestos, siendo éstos no imputables al contratista, en
cumplimiento de lo dispuesto en el art. 195.2 de la LCSP.

Segundo.- Documentar Adenda del contrato administrativo y efectuar
publicacion en los medios correspondientes.

Tercero.- Notificar dicha ampliacién a la adjudicataria “AVAN INTEGRAL
SL.”, con NIF B-36922144 y al Técnico responsable D Ramén Valle Folgueral.”

6.- CONTRATACION DE SERVICIOS CONSISTENTE EN EL
MANTENIMIENTO, CONSERVACION, REPARACION Y GESTION DE LA
INFRAESTRUCTURA Y NUEVAS INSTALACIONES DE LA VERTICAL DE
MOVILIDAD PROPIEDAD DEL AYUNTAMIENTO DE LEON.- Se acordé aprobar
el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adscrita al Servicio de
contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Aprobar el expediente de contratacién del contrato de servicios de
referencia, utilizando el procedimiento abierto regulacion armonizada con
tramitacion ordinaria en funcién de su cuantia. Aprobar todos los documentos
rectores de la contratacidon (Cuadro de Caracteristicas Particulares, Providencia de
Inicio, Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y Anexo referido al
contrato de servicios, Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, Informe
técnico previo a la licitacion, que se considera Anexo al Pliego de Clausulas
Administrativas al ser éste ultimo especifico para el contrato que nos ocupa,
informe justificativo del cumplimiento del art. 7 de Ley Organica 2/2012 de 27 de
abril, documentacién toda ella remitida por la Sra. Técnico de Trafico, D? Leticia
Rodriguez de Robles Salvador.

2°.- Aprobar el gasto que asciende a un con un valor estimado IVA excluido
que asciende a 5.950.413,22 euros, presupuesto de licitacion, IVA incluido de
3.600.000,00 euros. Plazo de ejecucion inicial de tres afos con posibles
prérrogas anuales hasta cinco afios en total, plazo a contar desde la firma del Acta
de Inicio. Consta incorporada en fecha 15.01.2025 Ila preceptiva fiscalizacién del
expediente administrativo por la Intervencion Municipal de Fondos, y estan
incorporados documentos RC reserva de crédito por importe que asciende a
600.000,00 euros, Ejercicio 2025, fecha 10.01.2025, n° operacién 220250000015
Partida 2025/03.13300.22799 control trafico contrato Telvent, y documento RC de
fecha 10.01.2025 n°® operacién 220250000001 para las anualidades 2026 a 2029



por importe total de 4.800.000,00 euros con anualidad de 1.200.000,00 euros /afo,
misma Partida.

3°.- Continuar con la tramitacion del expediente administrativo hasta su
definitiva conclusién, efectuando las publicaciones necesarias.”

7.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE OBRAS EN APARCAMIENTO
SOTERRADO Y ENTORNO DEL ESTADIO MUNICIPAL DE FUTBOL REINO
DE LEON.- Se acordé aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico
Superior adscrita al Servicio de contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente expediente a favor de la entidad “Prace
Servicios y Obras SA” NIF A70319678, en las condiciones que se detallan:

IMPORTE DE ADJUDICACION con BAJA OFERTADA:

OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y
CINCO EUROS CON DOCE CENTIMOS (884.685,12 €), mas CIENTO OCHENTA
Y CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES EUROS CON OCHENTA Y
OCHO CENTIMOS del 21% de IVA (185.783,88 €), lo que supone un total de UN
MILLON SETENTA MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS
(1.070,469,00 €), IVA INCLUIDO.

BAJA OFERTADA SOBRE EL IMPORTE DE LICITACION: 12,97 %

CIENTO TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y TRES
EUROS CON SETENTA Y NUEVE CENTIMOS (131.843,79 €), mas VEINTISIETE
MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SIETE EUROS CON VEINTE CENTIMOS del
21% de IVA (27.687,20 €), lo que supone un total de CIENTO CINCUENTA Y
NUEVE MIL QUINIENTOS TREINTA EUROS CON NOVENTA Y NUEVE
CENTIMOS (159.530,99 €), IVA INCLUIDO. El importe resultante de la baja se
incluira dentro del proyecto como ampliacién de la extensidon de la actuacién con
las mismas unidades de obra incluidas en el proyecto, de conformidad con lo
establecido en el Informe de Inicio del Expediente de Contratacion, Anexo al
PCAP, en su apartado primero dentro del objeto del contrato.

LO QUE RESULTA COMO GASTO TOTAL QUE SUPONE LA
ADJUDICACION DE:

UN MILLON DIECISEIS MIL QUINIENTOS VEINTIOCHO EUROS con
NOVENTA Y DOS CENTIMOS (1.016.528,92 €), mas DOSCIENTOS TRECE MIL
CUATROCIENTOS SETENTA Y UN EUROS CON SIETE CENTIMOS del 21% de
IVA, (213.471,07 €), lo que supone un total de UN MILLON DOSCIENTOS
VEINTINUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE EUROS con NOVENTA
Y NUEVE CENTIMOS (1.229.999,99 €), IVA INCLUIDO.



Porcentaje de control de calidad externo del 4,00% sobre el P.B.L.

El plazo de ejecucion de la obra empezara a contar desde la firma del Acta
de Comprobacion de Replanteo y sera de doce meses.

El plazo de garantia de las obras ejecutadas por el contratista sera de dos
anos a contar desde el acta de recepcion de las obras.

2°.- Establecer el siguiente orden de prelacion de las licitadoras:

PUNTUACION TOTAL:

SOBRE B: SOBRE C SUMA TOTAL

o n n n "
PLICAN EMPRESA Mem. Técnica Oferta Econémica Ampli. Cf)ntrol Expler!enma Integracion en PUNTUACION
de Calidad Adicional empresa
3 :F;ACE’ SERVICIOS Y OBRAS, 24,00 28,00 26,00 14,00 7,00 99,00
GEOXA, GENERAL DE
2 CONSTRUCCIONES, S.L 19,33 24,82 19,50 14,00 7,00 84,65
RYAL CONSTRUCCION E
T |INGENIERiASL 12,67 24,87 26,00 14,00 7,00 84,54

3°.- Requerir a la entidad adjudicataria para formalizar el correspondiente
contrato, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente
contratacion, en documento administrativo, en el plazo establecido en el art. 153
de la LCSP.

4°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacion, a la Intervencion Municipal de Fondos, a la
Tesoreria Municipal y al Técnico Responsable del contrato, D. Ramén Valle
Folgueral.

8.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE LAS OBRAS DE
URBANIZACION Y MEJORA DE PARCELAS EN EL BARRIO DE LA
PALOMERA.- Se acord6 aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico
Superior adscrita al Servicio de contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Excluir a la empresa “MAGA ESTUDIOS Y CONSTRUCCIONES, S.L.”
NIF B24638199, Plica n° 1, por no alcanzar el 50 por ciento de la puntuacién en
el sobre B (puntuacion de 10,66, inferior a 16 puntos), por poseer una calidad no
fiable, por tanto, se considera que no superan el umbral minimo de puntuacién que
se exige a la oferta del licitador para continuar en el proceso selectivo, conforme al
art. 146.3 de la LCSP.

2°.- Adjudicar el presente expediente a favor de la entidad
“CONTRUCCIONES PRESA IBANEZ, S.L” con NIF B24054272, al obtener la
mejor puntuacion, en las siguientes condiciones:



10

. IMPORTE DE ADJUDICACION con la BAJA OFERTADA:
DOSCIENTOS SESENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN EUROS
CON NOVENTA Y OCHO CENTIMOS (262.561,98 €), mas CINCUENTA Y
CINCO MIL CIENTO TREINTA Y OCHO EUROS CON DOS CENTIMOS del 21%
DE IVA (55.138,02 €) lo que supone un total de TRESCIENTOS DIECISIETE MIL
SETECIENTOS EUROS (317.700,00 €) IVA INCLUIDO.

o BAJA OFERTADA SOBRE EL IMPORTE DE ADJUDICACION: 9,22
%: VEINTISEIS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE EUROS CON
CINCUENTA Y NUEVE CENTIMOS (26.669,59 €), mas CINCO MIL
SEISCIENTOS EUROS CON SESENTA Y UN CENTIMOS del 21% de IVA
(5.600,61 €), lo que supone un total de TREINTA Y DOS MIL DOSCIENTOS
SETENTA EUROS CON VEINTE CENTIMOS (32.270,20 €), IVA INCLUIDO. El
importe resultante de la baja se incluira dentro del proyecto como ampliacién de la
extension de la actuacion con las mismas unidades de obra incluidas en el
proyecto, de conformidad con lo establecido en el Informe de Inicio del Expediente
de Contratacion, Anexo al PCAP, en su apartado primero dentro del objeto del
contrato.

. POR LO TANTO EL GASTO TOTAL QUE SUPONE LA
ADJUDICACION ES DE: DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS
TREINTA Y UN EUROS CON CINCUENTA Y SIETE CENTIMOS (289.231,57 €)
mas SESENTA MIL SETECIENTOS TREINTA Y OCHO EUROS CON SESENTA
Y TRES CENTIMOS del 21% de IVA, (60.738,63 €), lo que supone un total de
TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS SETENTA EUROS
CON VEINTE CENTIMOS (349.970,20 €), IVA INCLUIDO.

. PORCENTAJE DE CONTROL DE CALIDAD EXTERNO: 3,0%

o El plazo de ejecucion de la obra empezara a contar desde la firma
del Acta de Comprobacién de Replanteo y sera de OCHO (8) meses.

o El plazo de garantia de las obras ejecutadas por el contratista sera
de DOS (2) ANOS a contar desde el acta de recepcion de las obras.

3°.- Determinar el siguiente orden decreciente de prelacion:

CONTRUCCIONES PRESA IBANEZ, S.L.: 98,67 puntos
OBRAS Y CONTRATAS OLY, S.L.: 88,92 puntos
EXCARBI, S.L.: 83,77 puntos

4°.- Requerir a la entidad adjudicataria para formalizar el correspondiente
contrato, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente
contratacion, en documento administrativo, en el plazo establecido en el art. 153



11

de la LCSP.

5°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacion, a la Intervencion Municipal de Fondos, y
Responsable del contrato, Sra. Técnico Municipal de Trafico, D? Leticia Rodriguez
de Robles Salvador. “

9.- CONTRATACION DEL SERVICIO PREVENTIVO DE ASISTENCIA
SANITARIA Y AMBULANCIAS NECESARIO PARA DAR COBERTURA A LAS
ACTIVIDADES DERIVADAS DE LOS ACTOS ORGANIZADOS POR EL
SERVICIO DE FIESTAS DEL AYUNTAMIENTO DE LEON.- Vista la propuesta
que formula el Servicio de Contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Aprobar el expediente de contratacion del servicio de referencia,
utilizando el procedimiento abierto simplificado especial por razén de su cuantia y
tramitacién ordinaria. Aprobar todos los documentos rectores de la contratacion:
Providencia de Inicio; Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y Anexo
referido al contrato de servicios; Pliego de Prescripciones Técnicas; Modelo de
oferta Econdmica; Cuadro de Caracteristicas Particulares; Informe Técnico previo
a la licitacion que contiene el detalle de todos los aspectos de relevancia de la Ley
de Contratos del Sector Publico, Ley 9/2017 de 08 de noviembre que se considera
Anexo al PCAP e informe justificativo del cumplimiento del art. 7 de Ley Organica
2/2012 de 27 de abril, documentacion toda ella remitida por la Técnico. Silvia
Colado Pertejo.

2°.- Aprobar el gasto que asciende a un valor estimado de 13.000,00 € y un
Presupuesto de Licitacién de 13.000,00 |.V.A exento.

Consta informe de la Intervencién Municipal de Fondos, en el que se
fiscaliza como favorable el inicio del expediente de contratacion. Constan
documentos contables de reserva de crédito R.C. de fecha 9 de enero de 2025, de
acuerdo al siguiente detalle:

- n°® 220250000005, por un importe de 13.000,00 €, siendo la aplicacion
presupuestaria 05.33800.22799.

3°.- Continuar con la tramitacion del expediente administrativo hasta su
definitiva conclusioén, efectuando las publicaciones necesarias.

10.- PROPUESTA DE RENUNCIA A CELEBRAR EL CONTRATO DE LAS
OBRAS DE REMODELACION DE LA PLAZA ODON ALONSO.- Vista la
propuesta que formula el Servicio de Contratacion, ...se acuerda lo siguiente:



12

1°.- Renunciar a la adjudicacion de la contratacion de las obras de
remodelacion de la Plaza Odén Alonso, dando por finalizado el procedimiento, en
cumplimiento de lo previsto en el art.152 de la LCSP.

2°.- Notificar el presente acuerdo a la Intervencién Municipal, a todos los
licitadores y al Sr. Responsable del contrato.

11.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DEL SUMINISTRO DE
EQUIPAMIENTO NECESARIO PARA PONER EN MARCHA EL SALON DE
ACTOS DEL CEBT Y EDIFICIO REHABILITADO DEL SPEIS EN DOS LOTES
DIFERENCIADOS.- Se acordé aprobar el informe propuesta emitido por la
Técnico Superior adscrita al Servicio de contratacion, ... adoptara el siguiente
acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente expediente a favor de la los dos lotes que
conforman el presente expediente se efectua a favor de la entidad “VALMMA
SOLUCIONES, S.L.” (N.I.LF. B49304645), que suscribe la unica plica presentada
en ambos lotes, de la forma que sigue:

LOTE 1.- Nuevo salon de actos del CEBT. Importe de adjudicacion
43.251,00 euros IVA excluido, ascendiendo el importe del 21% de IVA
correspondiente a la cantidad de 9.082,71 euros, por lo que resulta un importe
total de 52.333,71 euros IVA incluido. El plazo de garantia total sera de 60 meses,
de acuerdo a la ampliacion de este plazo ofertada por la licitadora. Las coberturas
exigidas durante el plazo de garantia, son las descritas en el PCAP, en su anexo
de suministros y en el PPT. Plazo de ejecucion de dos meses segun CCP rector
de la convocatoria.

Los precios unitarios seran:

Precio Unitariossin
) 0 ] o .

DESCRIPCION DEL PRECIO UNITARIO IVA 'del célculode |N .de Precio Unitario [Subtotalofertado excluido

precio de la unidades  |sinvA ofertado [el IVA

licitacion
1.1. Butaca fija con pala salén deactos.  l415,00¢€/ud 54 uds.  [366,00€/ud 19.764,00€  las 54 uds.
1.2. Butaca movil con pala salon deactos.  pg1,00¢€/ud 36uds.  [210,00€/ud 7.560,00€  las 36 uds.
1.3. Butaca movil sin pala salon deactos.  \177,00¢€/ud 4 uds. 132,00€/ud  [528,00€ las 4 uds.
1.4. Atril. 1.559,00 €/ud 1 ud. 1.414,00 €/ud 1.414,00€ 1 ud.
1.5. Silla giratoria para zona de descanso de
la antesala del salén deactos. 591,00 €/ud 6 uds. 453,00 €/ud 2.718,00€  las 6 uds.
1.6. Puf para zona de descanso de laantesala
el saldn de actos. 461,00 €/ud 4uds.  B54,00€/ud  |L.416,00€  las4 uds.




13

1.7. Mesa para zona de descanso dela

antesala del salén de actos. 181,00€/ud 4 uds. 143,00 €/ud 572,00€ las 4 uds.
1.8. Mostradoractos. entrada salon de |5 480,00 €/ud. 1 ud. 2.000,00€/ud  [2.000,00€ 1 ud.
1.9. Encimera. 1.700,00 €/ud 1 ud. 1.493,00 €/ud 1.493,00€ 1 ud.
1.10. Sefialética completa  del

e dificio. 5.786 €/ud 1 ud. 5.786,00€/ud  [5.786,00€  1ud.

LOTE 2.- Edifico SPEIS rehabilitado. Importe de adjudicacion 44.962,00 euros IVA
excluido, ascendiendo el importe del 21% de IVA correspondiente a la cantidad de
9.442,02 euros, por lo que resulta un importe total de 54.404,02 euros IVA
incluido. El plazo de garantia total sera de 60 meses, de acuerdo de acuerdo a la
ampliacion de este plazo ofertada por la licitadora. Las coberturas exigidas durante
el plazo de garantia, son las descritas en el PCAP, en su anexo de suministros y
en el PPT. Plazo de ejecucion de un mes y medio segun CCP rector de la

convocatoria.

Los precios unitarios seran:

Precio
Unitarios sin Precio
o

DESCRIPCION DEL PRECIO UNITARIO IVA del N®de | nitario sin  [oubtotal  ofertado VA

calculo de uds. excluido

; IVA ofertado

precio de la

licitacion
2.1. Puesto de trabajo + ala+ cajonera. 658,00€/ud 1 549,00€ 549,00€ 1 ud.
2.2. Silla de oficina. 318,00€/ud 1 261,00€ 261,00€ 1 ud.
2.3. Butaca individual. 328,00€/ud 4 279,00€ 1.116,00€ las 4 uds.
2.4. Mesa auxiliar. 178,00€/ud 1 151,00€ 151,00€ 1 ud.
2.5. Conjunto de 4 armarios altos — composicion.  [1.196,00€/ud (1 1.190,00€ 1.190,00€ 1 ud.
2.6. Tablon de anuncios. 201,00€/ud 1 196,00€ 196,00€ 1 ud.
2.7. Mesa de oficina + ala + cajonera. 658,00€/ud 5 549,00€ 2.745,00€ las 5 uds.
2.8. Silla de oficina. 318,00€/ud. 261,00€ 1.305,00€ las 5 uds.
2.9. Silla de Usos Multiples — Silla de 4 patas. 154,00€/ud 8 82,00€ 656,00€ las 8 uds.
2.10. Armario alto — mixto. 322,00€/ud 9 274,00€ 2.466,00€ las 9 uds.
2.11. Armario alto — cerrado. 375,00€/ud 3 319,00€ 957,00€ las 3 uds.
2.12. Tablén de anuncios. 201,00€/ud 2 196,00€ 392,00€ las 2 uds.




14

2.13. Pizarra — acero. 300,00€/ud 1 255,00€ 255,00€ 1 ud.

2.14. Mesa de oficina + armario + cajonera. 864,00€/ud 1 800,00€ 800,00€ 1 ud.

2.15. Mesa de reunién. 712,00€/ud 1 522,00€ 522,00€ 1 ud.

2.16. Silla de oficina con reposacabezas. 430,00€/ud 1 309,00€ 309,00€ 1 ud.

2.17. Silla usos multiples. 188,00€/ud 8 160,00€ 1.280,00€ las 8 uds.
2.18. Armario alto — mixto. 322,00€/ud. 2 274,00€ 548,00€ las 2 uds.
2.19. Conjunto armarios bajos — cerrado. 673,00€/ud 1 572,00€ 572,00€ 1 ud.

2.20. Caja de seguridad. 239,00€/ud 1 230,00€ 230,00€ 1 ud.

2.21. Corcho tapizado. 582,00€/ud 1 494 00€ 494 00€ 1 ud.

2.22. Pizarra — acero vitrificado. 316,00€/ud 1 269,00€ 269,00€ 1 ud.

2.23. Suministo e instalacion de tabiqueria através

de Mamparas de cristal. 7.013,00€/ud |1 6.400,00€ 6.400,00€ 1 ud.

2.24. Mesa de reunioén grande. 1.090,00€/ud |1 1.017,00€ 1.017,00€ 1 ud.

2.25. Silla usos multiples. 188,00€/ud 12 160,00€ 1.920,00€ las 12 uds.
2.26. Conjunto dos armarios bajos — cerrados. 456,00€/ud 1 382,00€ 382,00€ 1 ud.

2.27. Sillén descanso. 624,00€/ud 10 531,00€ 5.310,00€ las 10 uds.
2.28. Mesa polivalente. 177,00€/ud. @4 116,00€ 464,00€ las 4 uds.
2.29. Silla polivalente. 154,00€/ud 16 82,00€ 1.312,00€ las 16 uds.
2.30. Taburete. 158,00€/ud 6 134,00€ 804,00€ las 6 uds.
2.31. Armario alto cerrado. 338,00€/ud 5 190,00€ 950,00€ las 5 uds.
2.32. Television. 718,00€/ud 2 694,00€ 1.388,00€ las 2 uds.
2.33. Cama abatible. 1.606,00€/ud [1 1.288,00€ 1.288,00€ 1 ud.

2.34. Sillén descanso. 624,00€/ud 1 266,00€ 266,00€ 1 ud.

2.35. Taquilla metalica. 258,00€/ud 12 219,00€ 2.628,00€ las 12 uds.
2.36. Banco de vestuario. 173,00€/ud 1 134,00€ 134,00€ 1 ud.

2.37. Perchero de pared. 96,00€/ud 1 36,00€ 36,00€ 1 ud.

2.38. Cortinas/estores. 400,00€/ud. 7 340,00€ 2.380,00€ las 7 uds.




15

2.39. Somieres. 114,00€/ud 10 102,00€ 1.020,00€ las 10 uds.

2°.- No existe orden decreciente al presentarse una unica licitadora a
ambos lotes.

3°.- Requerir a la entidad adjudicataria para formalizar los correspondientes
contratos, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente
contratacion, en documento administrativo, en el plazo establecido en el art. 153
de la LCSP.

4°.- Notificar el presente acuerdo a la entidad adjudicataria, a la
Intervencion Municipal de Fondos, y Responsable del contrato, Sra. Arquitecto
Municipal, D? Begofia Gonzalo Orden “

12.- DECLARACION DE CONFIDENCIALIDAD DE DATOS DEL
EXPEDIENTE DE CONTRATACION DEL SERVICIO DE RETIRADA,
INMOVILIZACION Y DEPOSITO DE VEHICULOS ESTACIONADOS EN LA VIA
PUBLICA.- Se acordé aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico
Superior adscrita al Servicio de contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Declarar la confidencialidad de los siguientes apartados en cada una
de las entidades afectadas en base a la motivacion expuesta en el informe técnico
de fecha 10.01.2025:

FURGOLEON, S.L. El apartado que se declara confidencial por la empresa
es el rubricado como “3. ORGANIGRAMA DEL SERVICIO”, dentro del cual se
hace referencia a los siguientes subapartados:

- Organizacion.

- Uniformidad.

- Protocolo de actuacion

- Partes de trabajo e incidencias

- Plan de mantenimiento de equipos

- Comunicacion y seguimiento del contrato

- Propuesta de mejora que se oferten para optimizar el sistema,
mejorando la gestidn y explotacién del mismo.

Analizados los mismos, NO procede mantener la confidencialidad
sobre la parte de este capitulo dedicada a UNIFORMIDAD, al entender que
la informacién que contiene no afecta ni a ratios técnicos, ni a procesos
especificos obtenidos de la experiencia, ni a ofertas comerciales de
proveedores o de otras empresas externas que pudieran incluir
uniformidades propias o innovadoras que por su disefio incluyan aspectos



16

exclusivos, no constituyendo en consecuencia su divulgacion una ventaja
de la que pudieran aprovecharse el resto de licitadores.

S| procede mantener la confidencialidad del resto de los
apartados solicitados, entendiendo quienes suscriben que la
documentacion en ellos aportada contiene informacién técnica y comercial
confidencial que afecta a ratios técnicos obtenidos de la propia experiencia
de la licitadora y que en definitiva constituyen el know-how de la empresa.

ESTACIONAMIENTOS Y SERVICIOS, S.A.U. declara confidenciales los
apartados del documento “Sobre B” rubricados como 2.3. Mejoras en las
condiciones de seguridad de los trabajadores, pagina 10; 2.4. Formacion. paginas
10 a 11; 2.5. Politica de sustitucion de bajas, paginas 11 a 12; 2.7. Tecnologias
para la ejecucion del servicio paginas 12 a 17 y 2.8. Procedimientos operativos,
paginas 17 a 20.

En este caso, Sl procede mantener la confidencialidad de los
documentos solicitados, por cuanto que contienen informacién sobre
medidas  especificas, optimizaciones, programas de formacion,
procedimientos, estrategias y tecnologias desarrolladas por la propia
empresa licitadora en base a estudios internos, inversiones en tecnologia,
metodologias internas y la propia experiencia, cuya divulgacién pudiera
comprometer su ventaja competitiva, permitiendo a otros competidores
replicar los procedimientos por esta desarrollados.

2°.- Otorgar acceso al expediente, tal y como solicita la entidad “Talleres
Ladreda, SL” (con referencia expresa a la documentacion que lo integra, con
inclusion de las solicitudes y escritos de alegaciones presentados y del acto de
formalizacion  del contrato si lo hay, incorporando el sellado de tiempo
correspondiente a la incorporacion de cada documento). Senalar que la
tramitaciéon del procedimiento de contratacion ha quedado suspendida en
aplicacion de lo dispuesto en el art. 53 LCSP, por lo que la formalizacién del
contrato no se ha producido. El acceso al expediente no incluird los documentos
considerados confidenciales por el presente acuerdo.

3°.- Dar traslado del expediente completo al TARCYL con todos los
requerimientos contenidos en el oficio obrante en el expediente.

4°.- Declarar la suspension de la tramitacion del procedimiento de
contratacion en aplicacion de lo dispuesto en el art. 53 LCSP, figurando Nota
Informativa en tal sentido, publicada en el Perfil del Contratante sito en la Sede
Electrénica del Ayuntamiento de Leon.

5°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacion, a la Intervencion Municipal de Fondos, y a los



17

Responsable del contrato, D. Angel Diéguez Ruiz y D. Miguel Angel Llorente
Pellitero, Sr. Intendente de la Policia Local asi como al Tribunal Administrativo de
Recursos Contractuales de Castillay Leon. ©

13.- EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL: 55/2023.- Se
acordo aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adscrita a la
Seccion de Responsabilidad Patrimonial, ... se adopta el siguiente acuerdo:

“DESESTIMAR la pretension aducida por D. *** *** ***  gctuando en
nombre de DNA. *** *** *** @an orden a la declaraciéon de responsabilidad
patrimonial de esta Administracion Municipal, y subsiguiente indemnizacion por los
dafios y perjuicios irrogados sobre las 19,30 horas del dia 25/07/2022, cuando
caminando por la acera de los numeros pares de la Avda. Lancia de esta Ciudad,
y encontrandose a la altura del numero 6, frente al *** ***, tropez6 con una baldosa
rota y suelta, cayendo al suelo.

Ello es asi al no poder entenderse suficientemente probada la relacién de
causalidad entre el hecho imputado a esta Administracion, esto es, entre el
defectuoso funcionamiento del servicio de pavimentacion y mantenimiento de la
vias publicas, y el dafio irrogado, ante la escasa relevancia de la irregularidad
generadora del riesgo y su caracter evitable con una diligencia media en la
deambulacion.”

14.- EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL: 83/2023. Se
acordo aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adscrita a la
Seccion de Responsabilidad Patrimonial, ... se adopta el siguiente acuerdo:

DESESTIMAR la pretension aducida por DNA. *** *** ***  an orden a la
declaracion de responsabilidad patrimonial de esta Administracién Municipal, y
subsiguiente indemnizacioén por los dafios y perjuicios irrogados el dia 04/05/2023,
cuando caminando por la calle Dofia Urraca de esta Ciudad, y encontrandose
entre la Calle Sexta y el nium. 18, en la proximidades del *** *** sufrié una caida
debido a una baldosa en mal estado.

Ello es asi al no poder entenderse suficientemente probada la relacién de
causalidad entre el hecho imputado a esta Administracion, esto es, entre el
funcionamiento del servicio de pavimentacion y mantenimiento de la vias publicas,
y el dano irrogado, en primer lugar al no poder considerarse acreditada la
dinamica del accidente en los términos expuestos por la parte interesada, y a
mayores de lo anterior ante la escasa entidad del desperfecto, que lleva al informe
técnico municipal de fecha 09/08/2023 a concluir que “No parece que las
anomalias descritas sean, por si solas, la causa de la caida denunciada.”



18

15.- EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL: 162/2023. Se
acordo aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adscrita a la
Seccion de Responsabilidad Patrimonial, ... se adopta el siguiente acuerdo:

DESESTIMAR la pretensidén aducida por D. *** *** *** "gctuando en nombre
la entidad MGS SEGUROS Y REASEGUROS S.A, en orden a la declaraciéon de
responsabilidad patrimonial de esta Administracion Municipal, y subsiguiente
indemnizaciéon por los dafios y perjuicios irrogados con fecha 17/10/2022 en el
local asegurado, sito en Avda. Republica Agentina, 35, como consecuencia de
filtraciones procedentes de colector municipal.

Ello es asi al poder entenderse suficientemente probada la relacion de
causalidad entre el hecho imputado a esta Administracion, esto es, entre el
funcionamiento del servicio de saneamiento y el dano irrogado, en los terminos
expuestos.

16.- EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL: 128/2023. Se
acordo aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adscrita a la
Seccion de Responsabilidad Patrimonial, ... se adopta el siguiente acuerdo:

“ESTIMAR PARCIALMENTE la pretension aducida por DNA, *** *** ** = an
orden a la declaracién de responsabilidad patrimonial de esta Administracion
Municipal, y subsiguiente indemnizacion por los dafos y perjuicios irrogados sobre
las 22.30 horas del dia 24/01/2022, cuando caminando en direccién a su domicilio,
por el parque situado entre la C/Obispo Cuadrillero y la C/Padre Risco de esta
Ciudad, sufrié un tropiezo debido al mal estado del pavimento, cayendo al suelo.,
dafos que deben ser valorados en la cantidad de 4.636.64 €.

Ello es asi al poder entenderse suficientemente probada la relacion de
causalidad entre el hecho imputado a esta Administracion, esto es, entre el
funcionamiento del servicio de pavimentacion y mantenimiento de la vias publicas,
y el daio irrogado, si bien debiendo apreciar regimen de concurrencia de culpas a
distrirbuir entre ambas partes (administracion - reclamante) en la proporcion de
35% (administracion) 65% (parte reclamante) en los términos expuestos en el
informe técnico de fecha 16/09/2024 que se acompafa a la notificacion del
presente acuerdo.

2.- PROPONER a favor de DNA. ** *** *** o| gasto por importe de 1.400,00
€, cantidad a la que se eleva el limite de la franquicia contemplada en la pdliza de
seguro de responsabilidad civil del Ayuntamiento de Ledn, vigente al tiempo de
producirse los hechos referidos en el apartado 1°, correspondiendo a la entidad
aseguradora ZURICH INSURANCE abonar a la reclamante la_diferencia hasta
4.636.64 €7




19

18.- ESTUDIO DEL RESTABLECIMIENTO DEL EQUILIBRIO
ECONOMICO DEL CONTRATO DE GESTION DE REGULACION DE ESPACIOS
PARA EL ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS EN LA ViA PUBLICA (O.R.A.).-
Se acordod aprobar el dictamen emitido por la Comision Municipal Informativa de
Seguridad Ciudadana y Movilidad celebrada el 17 de diciembre de 2024, ...se
adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO: Estimar parcialmente la solicitud planteada por la entidad
mercantil DORNIER, S.A.U., en su escrito de fecha 16 de diciembre de 2021 (R.E.
num. 53615/2021), y en su escrito complementario de alegaciones de fecha 11 de
julio de 2024 (Registro de Entrada ****/2024), acordando la ampliacion de la
duracion inicial del contrato de concesion del Servicio Zona ORA en 213
(DOSCIENTOS TRECE) dias naturales, que se adicionaran a los 25
(VEINTICINCO) afios de duracion establecidos en los Pliegos reguladores de la
concesion y en los Estatutos Sociales de la Sociedad Mixta EULSA.

SEGUNDO: Notificar el presente acuerdo a la entidad “Dornier, SA” NIF
A58369497, al Sr. Jefe de Subarea de Recursos Econdmicos, a la Policia Local y
a la Intervencién Municipal de Fondos.

TERCERO: Documentar adenda al contrato suscrito con la entidad “Dornier,
SA” en el ambito del expediente de concesion del servicio de regulaciéon de
espacios para estacionamiento de vehiculos en la via publica, servicio Zona ORA.

19.- CONCESION DE FELICITACION PUBLICA A POLICIAS DEL
CUERPO DE LA POLICIA LOCAL DEL AYUNTAMIENTO DE LEON.- Se acordé
aprobar el informe propuesta emitido por el Intendente Jefe del Cuerpo de la
Policia Local de Ledn, cuyo contenido es el siguiente:

CONSIDERANDO que, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 1.4
del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo de la Policia Local de
Ledn, la competencia para la concesion de “felicitacién publica” corresponde a la
Junta de Gobierno Local, el Intendente Jefe que suscribe formula la siguiente
propuesta a fin de que por parte de la Junta de Gobierno Local sea adoptado
acuerdo en los siguientes o parecidos términos.

PRIMERO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias que procedieron a coordinar,



20

planificar y prestar servicio en la Comunidad Valenciana en situacién de

emergencia tras la DANA del 29 de octubre de 2024:
Don Miguel Angel LLORENTE PELLITERO
Don Pedro AGUADO BLANCO

Don José Luis RIVERO PRIETO

Don Rubén Lorenzo SANTOS CARDO
Don Alberto MOLERO MOLANO

Don Arturo GRANDMONTAGNE LLAMAZARES FERNANDEZ
Don Jesus MARCOS ABELENDA

Don David GARCIA LOPEZ

Don Luis ALVAREZ LOPEZ

Don Javier FERNANDEZ MARTINEZ

Don Sandra VEGA PANIAGUA

Don Juan GARCIA PERANDONES

Don Mario SUAREZ SANTOS

Don Miguel Angel CASTELLANOS SALAS
Don Fernando IBANEZ MARTIN

Don Diego FRANCO PORTO

Don Rebeca VALIENTE TEJEDOR

Don José Antonio RODRIGUEZ MORENO
Don Yesica FALAGAN ALVAREZ

Don Sergio CUEVAS SALDANA

SEGUNDO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias que participaron en el
dispositivo de “Puertas Abiertas”, con motivo de la festividad de S. Marcelo 2024:

Don Miguel Angel LLORENTE PELLITERO
Don Pedro AGUADO BLANCO

Don Ernesto SERRANO IGLESIAS

Don Jairo DIEZ GONZALEZ



21

Don Fernando CASTELLANOS SANCHEZ
Don Roberto LAIZ LOPEZ

Don José Angel PEREZ DURAN

Don José Ignacio NICOLAS GARCIA

Dofia Virginia FERNANDEZ ALVAREZ

Don Alejandro ORDAS LLAMAS

Don David ALVAREZ LLAMAZARES

Dofia Laura NEGRO RODRIGUEZ

Don Fernando IBANEZ MARTIN

Don Victor VALLE FERNANDEZ

Don Miguel MATEOS GARCIA

Don Alberto FLECHA FERRERAS

Dofia Cristina Teresa GONZALEZ DUENAS
Don Isidro Javier MELON DE LA FUENTE
Don Arturo GRANDMONTAGNE LLAMAZARES FERNANDEZ
Don Raul ALVAREZ PUENTE

Dofia Noelia FERRERAS TESON

Don Eric GONZALEZ MOLERO

Dofia Marina LLAMAZARES GONZALEZ

TERCERO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA al siguiente Policia que localiza a una persona que
acababa de cometer un delito de agresion sexual:

Don Benito SILVAN GARCIA

CUARTO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias que por su rapida intervencion
que evita el posible fallecimiento de una persona en parada cardiorrespiratoria:



22

Don Marco ARIAS RODRIGUEZ
Don José Ignacio NICOLAS GARCIA
Don Roberto ALVAREZ DIEZ

Don José Luis BAYON GIGANTO

QUINTO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Leon, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias que por su colaboracion
imprescindible para desactivar un punto de trafico de drogas:

D. Maximo ALONSO MARTINEZ
D. Tedfilo MARCOS PENACOBA

SEXTO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias que procedieron a la detencion
del autor de robos con fuerza en las farmacias de Leodn:

Don Juan José GONZALEZ ALVAREZ
Don Victor GONZALEZ JUANES

SEPTIMO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias que procedieron a evitar el
atragantamiento de una persona:

Don Diego MARTINEZ NICOLAS
Don Diego ARNAIZ GARCIA

OCTAVO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con



23

FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias por el rescate de un ciudadano
en las aguas del rio Bernesga:

Don Jesus MARCOS ABELENDA.
Don Adrian MIGUELEZ MARTINEZ
Don Roberto RUBIO DE LA FUENTE.
Don David GARCIA LOPEZ.

NOVENO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Ledn, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias por el desempefio de tareas
esenciales para la optimizacién de los recursos y medios técnicos policiales:

Don José Luis SAMPEDRO DE BLAS

DECIMO: Entendiendo que concurren en los interesados las circunstancias
previstas en el articulo 2 del Reglamento de Premios y Recompensas del Cuerpo
de la Policia Local de Leon, que tiene por objeto premiar aquellas actuaciones de
los funcionarios de la Policia Local que destaquen notoriamente del nivel normal
en el cumplimiento del servicio y por la eficacia de los resultados, distinguir con
FELICITACION PUBLICA a los siguientes Policias por su desempefio y dedicacién
en la Oficina de Ocupacion de Via Publica y Objetos perdidos del Cuerpo de la
Policia Local de Leon:

Don Juan Carlos PEREZ GARCIA

Doia. Cristina VEGA GIGANTO

20.-CONTRATOS MENORES PRIVADOS DE
ESPECTACULOS/ARTISTAS POR LAS CINCO ACTUACIONES A CELEBRAR,
DENTRO DE LA PROGRAMACION DE TEATRO Y DANZA DEL PRIMER
SEMESTRE DEL 2025, EN EL AUDITORIO CIUDAD DE LEON.-

1°.- Adjudicar el contrato menor CUL-002-2025 PROGRAMACION
AUDITORIO 1° SEMESTRE a los siguientes terceros:

NIF EMPRESA OBRA Presupuesto| _ V21oF IVA
Estimado
A78774577 | Pentacion SA Pandataria 13.915,00 | 11.500,00| 2.415,00

B47466966 | Circe Producciones Teatrales SL | El Alcalde de Zalamea 3.850,00 3.181,82 668,18




24

G87716320 | Fundacién Teatro Joven Lagunas y Niebla 7.800,00 7.800,00| exento
B99155632 | Teatro del Temple SL Bodas de Sangre 4.235,00 3.500,00 735,00
B81127045 | Entrecajas Produc Teatrales, SL | Viejos Tiempos 12.947,00 10.700,00| 2.247,00
TOTAL| 42.747,00 | 36.681,82| 6.065,18
2°.- Autorizar y disponer gasto por importe 42.747,00€ (6.065,18€ de IVA) con

cargo a la partida presupuestaria 08.33400.22718 — Actuaciones Culturales RC n°
operacion 2202490005009.

3°.- Notificar la presente resolucion del contrato al adjudicatario. Proceder a su
publicacion en el perfil del contratante del Ayuntamiento de Ledn.

21.- JUNTA DE COMPENSACION SECTOR NC 20.02. DESIGNACION
NUEVOS MIEMBROS CONSEJO RECTOR.- Se acordé aprobar el dictamen
emitido por la Comisiéon Municipal Informativa de Desarrollo Urbano celebrada el
14 de enero de 2025, ... se adopta el siguiente acuerdo:

UNICO: Dar cuenta del acuerdo adoptado por la Asamblea General
Ordinaria de la Junta de Compensacién del Sector de suelo urbano no
consolidado NC 20-02 del Plan General de Ordenacion Urbana de Ledn,
celebrada el dia 17 de diciembre de 2024, en el que se toma conocimiento de la
designacion como miembro del Consejo Rector de la entidad ICARO LAND
INVESTMENT, S.L., dando traslado de dicho acuerdo al Servicio Territorial de
Fomento de la Delegacion Territorial de la Junta de Castilla y Ledn, a efectos de
que se practique la correspondiente inscripcién en el Registro de Urbanismo de
Castilla y Ledn de la designacion de este nuevo miembro del Consejo Rector, asi
como de sus representantes, quedando designados conforme a dicho acuerdo los
cargos siguientes:

- Presidente: ICARO LAND INVESTMENT, S.L, representada por D.
Haryan Rodriguez Puente.

- Vicepresidente: D. *** ** ****

- Secretario: D. *** *** ***

- Representante del 6rgano urbanistico de control: D. Luis Miguel
Garcia Copete.

- Vocal 1: ICARO LAND INVESTMENT, S.L, representada por *** **** ***

- Vocal 2: IKASA ACTIVIDAD PROMOCION INMOBILIARIA,

S.L. representada por D2, ** *** ***”

22.- MODIFICACION PROYECTO CONSTRUCCION VIVIENDA
UNIFAMILIAR CL. PEREZ HERRERO S/N, PARCELA 23. U.A. CTRA.
CARBAJAL 2.- Se acordé aprobar el dictamen emitido por la Comisiéon Municipal




25

Informativa de Desarrollo Urbano celebrada el 14 de enero de 2025, cuyo
contenido es el siguiente:

“A la vista de los informes emitidos en sentido favorable por los Servicios
Técnicos y Juridicos Municipales, SE ACUERDA aprobar las modificaciones del
Proyecto Basico y de Ejecucion para la construccion de vivienda unifamiliar
aislada en C/Pérez Herrero s/n, parcela 23 de la “Unidad de Actuacion
Carretera de Carbajal 2”, promovido por D. *** *** *** con NIF num. 71515621L ,
que fue aprobado por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local con fecha 14 de
mayo de 2021, y que han sido redactadas por el Arquitecto D. Fidel Ramén Pérez

Estas modificaciones son las siguientes:

- Ajustes en la distribucion interior.
- Eliminacion del ascensor.
- Recomposicion de las fachadas

Las obras deberan realizarse conforme a los proyectos presentados y bajo
la direccion de los Técnicos que figuran en la documentacion presentada.

A la finalizacion de las obras, se presentara certificado Final de Obras
firmado por el director de las mismas, con el fin de que los Servicios Técnicos
Municipales puedan proceder a su revision.”

23.- MODIFICACION PROYECTO CONSTRUCCION EDIFICIO AVDA.
ALCALDE MIGUEL CASTANO, 30.- Se acordd aprobar el dictamen emitido por la
Comisién Municipal Informativa de Desarrollo Urbano celebrada el 14 de enero de
2025, cuyo contenido es el siguiente:

“A la vista de los informes emitidos en sentido favorable por los Servicios
Técnicos y Juridicos Municipales, SE ACUERDA aprobar las modificaciones del
Proyecto Basico y de Ejecucion para la construccion de un edificio de 17
viviendas, garajes y trasteros en la Calle Alcalde Miguel Castaino num. 30,
promovido por la mercantii LAS SUERTES DEL MOLINO S.L con N.I.LF num.
B10752160, que fue aprobado por Acuerdo de la Junta de Gobierno Local con
fecha 16 de diciembre de 2022, y que han sido redactadas por el Arquitecto D.
Martin Negral Feo.

Estas modificaciones son las siguientes:
“Planta sé6tano: se proyecta un nuevo trastero.

- Planta baja: se proyecta una nueva plaza de garaje, y se elimina un
trastero.



26

- Planta cuarta: se agrupan dos viviendas en una.

Resultando la siguiente relacion de usos modificada:

Planta sotano ........................... garaje (9) trasteros (1)
Plantabaja ............................. .garaje (7) trasteros (16)
Planta Primera y segunda ............. viviendas (4)

Planta Tercera........................... viviendas (3)
Plantacuarta .............. .............. viviendas (2)

Planta bajo cubierta .................... viviendas (3)

TOTAL ..o, 16 viviendas

Las obras deberan realizarse conforme a los proyectos presentados y bajo
la direccion de los Técnicos que figuran en la documentacion presentada.

A la finalizacién de las obras, se presentara certificado Final de Obras
firmado por el director de las mismas, con el fin de que los Servicios Técnicos
Municipales puedan proceder a su revisiéon.”

24.-PROYECTO EJECUCION CONSTRUCCION EDIFICIO CL. ANDRES
SUAREZ, PARQUE TECNOLOGICO, PARCELA M 11-1.- Se acordé aprobar el
dictamen emitido por la Comisién Municipal Informativa de Desarrollo Urbano
celebrada el 14 de enero de 2025, cuyo contenido es el siguiente:

“A la vista de los informes emitidos en sentido favorable por los Servicios
Técnicos y Juridicos Municipales, SE ACUERDA aprobar el proyecto de
ejecucién de las obras para la construccion de un edificio institucional de
uso terciario en calle Andrés Suarez, Parque Tecnolégico, Parcela M 11-1,
presentado por la mercantii SOCIEDAD PUBLICA MEDIO AMBIENTE DE
CASTILLA Y LEON S.A, con NIF nim. A47600754, redactado por el arquitecto,
D. Ramoén Cafias Aparicio cuyo proyecto desarrolla el proyecto basico conforme al
que se otorgd licencia en virtud de acuerdo adoptado por este 6rgano municipal el
dia 16 de febrero de 2024.

Las obras deberan realizarse conforme a los proyectos autorizados y bajo la
direccion de los Técnicos que figuran en el expediente.

Advertir al beneficiario de la licencia, que debera cumplirse los
condicionantes manifestados por el servicio de Infraestructuras y Movilidad en su
informe de fecha 16 de diciembre de 2024:

“Se ha de cumplir durante la ejecucion de las mismas con las directrices
establecidas en el Reglamento del Servicio de Abastecimiento de Agua Potable



27

del Municipio de Ledn, en especial el articulo 14 del mismo, realizandose las
conexiones previstas de estos servicios previa consulta y autorizacion de la
empresa AGUAS DE LEON S.L.

Deberan definirse y construirse arquetas de 30 x 30 cm para la acometida
de abastecimiento y de 40 x 40 cm como minimo por cada acometida de
saneamiento.”

A la finalizacion de las obras, se presentara certificado Final de Obras
firmado por el director de las mismas, con el fin de que los Servicios Técnicos
Municipales puedan proceder a su revision.”

25.- PROYECTO EJECUCION CONSTRUCCION EDIFICIO CL. LAZARO
CARDENAS 5A-5B-PARC. R 8.4 SECTOR LA LASTRA.- Se acordé aprobar el
dictamen emitido por la Comisién Municipal Informativa de Desarrollo Urbano
celebrada el 14 de enero de 2025, cuyo contenido es el siguiente:

“A la vista de los informes emitidos en sentido favorable por los Servicios
Técnicos y Juridicos Municipales, SE ACUERDA aprobar el proyecto de
ejecucién para la construccion de un edificio de 50 viviendas, trasteros y
garajes en la calle Lazaro Cardenas 5A-5B-Parcela R 8.4 de la Lastra,
solicitado por la mercantii PROMOCIONES VILLORIA E HIJOS S.L, con NIF
num. B24358517, cuyo proyecto desarrolla el proyecto basico conforme al que se
otorgd licencia en virtud de acuerdo adoptado por este érgano municipal el dia 15
de noviembre de 2024.

Advertir al beneficiario de la licencia que las obras deberan realizarse
conforme a los proyectos autorizados y bajo la direccién de los Técnicos que
figuran en el expediente.

Igualmente, de acuerdo con el informe emitido por el Servicio de
Infraestructura y Movilidad de fecha 19 de diciembre de 2024, se ha de cumplir
durante la ejecucion de las mismas con las directrices establecidas en el
Reglamento del Servicio de Abastecimiento de Agua Potable del Municipio de
Ledn, en especial el articulo 14 del mismo, realizandose las conexiones previstas
de estos servicios previa consulta y autorizacién de la empresa AGUAS DE LEON
S.L.

Deberan definirse y construirse arquetas de 30 x 30 cm para la acometida
de abastecimiento y de 40 x 40 cm como minimo por cada acometida de
saneamiento.

Las obras contenidas en el proyecto presentado estaran sujetas a las
determinaciones de la Ordenanza Reguladora de la Tramitacion de las Licencias
de Primera Utilizacion.



28

A la finalizacion de las obras, se presentara certificado Final de Obras
firmado por el director de las mismas, con el fin de que los Servicios Técnicos
Municipales puedan proceder a su revision.”

26.- LICENCIA URBANISTICA REFORMA/AMPLIACION
LABORATORIOS INSTITUTO BIOMAR P. TECNOLOGICO PARC. M-10.4.- Se
acordo aprobar el dictamen emitido por la Comision Municipal Informativa de
Desarrollo Urbano celebrada el 14 de enero de 2025, cuyo contenido es el
siguiente:

“A la vista de los informes emitidos en sentido favorable por los Servicios
Técnicos y Juridicos Municipales, SE ACUERDA conceder a la mercantil
INSTITUTO BIOMAR S.A con N.I.LF A24330292 licencia de obras para la reforma
y ampliacion de edificio de laboratorios del INSTITUTO BIOMAR en el Parque
Tecnolodgico, Parcela M-10-4 , cuyo expediente fue iniciado mediante solicitud
formulada el dia 24 de octubre de 2024.

Las obras deberan realizarse conforme al proyecto presentado y bajo la
direccion de los Técnicos que figuran en la documentacién presentada.

Las obras contenidas en el proyecto presentado estaran sujetas a las
determinaciones de la Ordenanza Reguladora de la Tramitacién de las Licencias
de Primera Utilizacion.

A la finalizacién de las obras, se presentara certificado Final de Obras
firmado por el director de las mismas, con el fin de que los Servicios Técnicos
Municipales puedan proceder a su revisiéon.”

Y no habiendo mas asuntos que tratar, la Presidencia dio por finalizada esta
sesién, siendo las nueve horas y treinta minutos, de la que se extiende la presente
acta, que firma el Sr. Alcalde, conmigo, la Secretaria, que doy fe.



